
ДЕПАРТА 
ТЮ

Об организации 
регионального

онно-технологической модели проведения 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с прика 
утверждении Порядка про 
15.10.2025 №748 «Об уста 
этапа всероссийской олим 
обеспечения необходимы^ 
проведении в установл 
олимпиады школьников по 

п р и к а з ы в а ю :

зами Минпросвещения России от 27.11.2020 №678 «Об 
ведения всероссийской олимпиады школьников», от 
новлении сроков и графика проведения регионального 
пиады школьников в 2025/26 учебном году», с целью 
условий и определения порядка действий при 

енные сроки регионального этапа всероссийской 
общеобразовательным предметам

1. Утвердить для провф, 
регионального этапа 
общеобразовательным npeh

- организационно-техно
- график проведения ол
- состав регионального
- состав жюри и состав
2. Региональному цент 

талантов у детей и молодо 
ГАОУ ТО «ФМШ», обеспеч 
регионального этапа всеро 
выделенных на выполнение?

3. Отделу общего и д  
руководителей муници 
подведомственных общеобр

4. Муниципальным оргэ 
участие, сопровождение ор 
олимпиады школьников 
технологической модели 
общеобразовательному прё

5. Контроль неполна 
департамента.

Директор

МЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
МЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Тюмень

дения в Тюменской области в 2025-2026 учебном году 
всероссийской олимпиады школьников по 
метам:
логическую модель согласно приложению 1; 
импиадных процедур согласно приложению 2; 
организационного комитета согласно приложению 3; 
апелляционной комиссии согласно приложениям 4, 5. 
ру выявления, поддержки и развития способностей и 
зжи «Новое поколение», структурному подразделению 
ить подготовку и проведение в Тюменской области 
ссийской олимпиады школьников в рамках средств, 
государственного задания, 
ошкольного образования довести приказ до сведения 
Шальных органов управления образованием, 
азовательных организаций.
нам управления образованием обеспечить подготовку, 
учающихся в ходе регионального этапа всероссийской 
в Тюменской области согласно организационно- 
и утвержденным спискам участников по каждому 
дмету.
ния приказа возложить на заместителя директора

Д .Н .Горковец



Приложение 1
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области 

от 0 9  4 $  - 2025 г. № /ОД

проведения региональн 
в Тюменскб

Организационно-технологическая модель
эго этапа всероссийской олимпиады школьников 
й области в 2025-2026 учебном году

1. Общие положения

1.1. Региональный эта 
области в 2025-2026 учебно 
с требованиями, разрабр 
комиссиями по каждому о 
процедур могут использова 
том числе при проведении 
рассмотрения апелляций.

1.2. На этапе регистра
• копия документа, удо 
рождении, если участнр
• копия страхового н 
свидетельства обязате,
• согласие на обработку
• согласие на распрост
• справка о состоянии
• справка об обучений 
печатью. Обучающиеф 
получают справку, п 
прикреплены.
1.3. Оригинал докуг 

участником при входе в аул

п всероссийской олимпиады школьников в Тюменской 
м году (далее - олимпиада) проводится в соответствии 
данными Центральными предметно-методическими 
бщеобразовательному предмету. В ходе олимпиадных 
ться информационно-коммуникационные технологии, в 
анализа заданий, показа работ участникам олимпиады,

2. Площад 
всероссийской оли

ции участники обязаны предъявить пакет документов: 
стоверяющего личность (паспорт или свидетельство о 
ку менее 14 лет);
рмера индивидуального лицевого счета страхового 
льного пенсионного страхования (СНИЛС);
персональных данных; 
эанение персональных данных;
Здоровья;

в образовательной организации с фотографией и 
по семейной форме или в форме самообразования 

Ьдтверждающую класс обучения в школе, к которой

лента, удостоверяющего личность, предъявляется 
иторию выполнения олимпиадных заданий.

ки проведения регионального этапа 
|йпиады по общеобразовательным предметам

Даты Предм<3T Организация -  площадка, адрес
12

января ЭКОНОМ11 ка ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102

13, 15 
января Биолог ля ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 

г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102
14, 16 
января Испанский язык ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 

г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102

17, 19 
января Информатика

прог заммирование
ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный 
университет», Тюмень, ул. Мельникайте, 70ИС1-усственный

интеллект
инф
бе
ормационная
гзопасность

ФГАОУ ВО «Тюменский государственный 
университет», Тюмень, ул. Республики, 9

робототехника ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102

20, 21 о. 
о 1— о 
S

1Я МАОУ СОШ №67 города Тюмени, корпус 3, г.



Даты Предмет Организация -  площадка, адрес
января Тюмень ул. Западносибирская, 24
22, 23 
января Химия ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 

г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102
24

января Русский язык МАОУ СОШ №30 города Тюмени, г. Тюмень, 
ул. Московский тракт, 22, корпус 1

26, 27 
января

Итальянскт i язык МАОУ СОШ № 48 города Тюмени, корпус 3, 
ул. Тимофея Маркова, 85Китайский язык

28, 29 
января Обществоз>юние МАОУ СОШ №67 города Тюмени, корпус 3, г. 

Тюмень ул. Западносибирская, 24
30, 31 
января Физикеi ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 

г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102
2,3

февраля Математ 1 ка ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102

4,5
февраля Немецкий язык МАОУ СОШ № 94 города Тюмени, корпус 2, 

г. Тюмень, Тихий проезд, 1
6,7

февраля Эколоп/ я МАОУ СОШ №63 города Тюмени, г. Тюмень, 
ул. Широтная, 181а

9
февраля Литерат^ ра МАОУ СОШ №30 города Тюмени, г. Тюмень, 

ул. Московский тракт, 22, корпус 1
10

февраля Право МАОУ СОШ №67 города Тюмени, корпус 3,г. 
Тюмень ул. Западносибирская, 24

12, 13 
февраля

Труд (технология): 
(ручная деревос

КДДТ и ТТТТ
бработка)

МАОУ Гимназия №16 города Тюмени, г. 
Тюмень, ул. Парфенова, 19

Труд (технолог 
(3D- моделирова 
промышленньи

т): ТТТТ 
ние, ЛГМ и 
i дизайн)

ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102

14
февраля ГеографИЯ

МАОУ СОШ №63 города Тюмени, г. Тюмень, 
ул. Широтная, 181а

16, 17 
февраля Французски! i язык МАОУ СОШ № 48 города Тюмени, корпус 

3,ул. Тимофея Маркова, 85
18, 19 
февраля Английский язык МАОУ СОШ № 94 города Тюмени, корпус 2,г. 

Тюмень, Тихий проезд, 1
20, 21 
февраля Физическая к}тьтура ФГАОУ ВО «ТюмГУ», Институт физической 

культуры, г. Тюмень, ул. Пржевальского, 37/1
24, 25 
февраля Астроном,1ИЯ

МАОУ гимназия № 4 города Тюмени, корпус 
2,г. Тюмень, ул. Арктическая улица, 3

26, 27 
февраля

Основы безопасно< 
Родинь

гги и защиты
i

МАОУ СОШ №45 города Тюмени, корпус 3, г. 
Тюмень ул. Ишимская, 11

28
февраля

Искусство (м 
художественная

фовая
культура)

ГАОУ ТО «Физико-математическая школа», 
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, 102

* В случае непредвиде 
ответственный от организ. 
случившемся в региональш 
91-72 для получения дальне 

При этом все олимпиадг 
режиме, в спокойной и комф

иных ситуаций, складывающихся во время олимпиады, 
ации-площадки в оперативном порядке сообщает о 
>|й центр «Новое поколение» по телефону 8 (3452) 33- 
!Йших инструкций.
ые процедуры продолжают осуществляться в штатном 
юртной для участников обстановке.



организации региональй

3.1. Проведение пер; 
олимпиады

3. Алгоритм
ого этапа всероссийской олимпиады школьников

юго (в том числе единственного) и второго дня

№ Время Этапы Ответственные

1. 10.00-
10.30

Тираж
Задания тиражи 
представителя с 
председателя п 
обеспечения i 
использованием 
Тиражирование 
возрастным труп 
Количество комп 
Процедура тир 
подписанным 
завершения кс 
конверты и пере 
НП для доставки

ирование и доставка заданий
)уются в день олимпиады в присутствии 
ргкомитета регионального этапа ВсОШ, 
эедметного жюри с соблюдением мер 
онфиденциальности информации и 
средств видеозаписи, 
комплектов проводится отдельно по 
там, по которым проходит олимпиада, 
пектов соответствует числу участников, 
ажирования фиксируется протоколом, 
этветственными лицами, после её 
мплекты заданий упаковываются в 
даются организатору олимпиады от РЦ 
на площадку.

Представитель
оргкомитета,
председатель
предметного

жюри,
организатор 
олимпиады 
от РЦ НП

2. 10.00-
10.30

Регистра!
На регистраци 
документов. Of 
данные участии! 
заданий. Прои 
допускается.

4ия в день олимпиады, рассадка
и участник отдаёт полный пакет 
)ганизаторы в аудитории проверяют 
;а и определяют его место выполнения 
звольная рассадка участников не

Представитель 
оргкомитета, 
организатор 
олимпиады 
от РЦ НП

3. 10.30-
10.50 Инструктаж проЕ 

жюри после реги

Инструктаж
юдит представитель оргкомитета и/или 
зтрации и рассадки участников.

Представитель
оргкомитета,

жюри

4. 10.50-
11.00

Заполнены
После инструкт 
листы, бланки от 
Отсчёт времени 
заполнения обяз 
и окончания ре 
участников, в ауд

е бланков олимпиадных заданий
ажа участникам выдаются титульные 
зетов, задания, черновики, 
на выполнение работы начинается после 
ательных полей бланков. Время начала 
боты фиксируется в зоне видимости 
иториях размещаются часы.

Представитель
оргкомитета,

жюри,
организатор 
олимпиады 
от РЦ НП

5.

поел
е

выпо
лнен
ИЯ

зада
ний

Кодир
Кодирование ос 
(шифровальной 
доступ посторо! 
видеозаписи, ис 
олимпиады.
По окончании п| 
закодированные

ование олимпиадных работ
/ществляется ответственными лицами 
«эмиссией) в помещении, исключающем 
1них лиц, оборудованном средствами 
ключительно после проведения тура

юцедуры титульный лист снимается, и 
заботы сканируются.

Представитель 
оргкомитета, 
организатор 
олимпиады 
от РЦ НП

6.

поел
е

КОДИ

рова
ния
рабо
т

Скани
Сканирование ос 
помещении, иен 
оборудованном с 
режиме, разреше 
После завершен 
работ отдают на

рование олимпиадных работ
/ществляется ответственными лицами в 
спючающем доступ посторонних лиц, 
эедствами видеозаписи, в полноцветном 

ifnne мин. 200 точек/дюйм. 
ия сканирования, закодированные сканы 
печать (под видеозаписью).

Организатор 
олимпиады 
от РЦ НП



№ Время Этапы Ответственные

7.

поел
е

печат
и

рабо
т

Пре
Отпечатанные с 
председателю н  

скан-копий фикс 
ответов. Жюри 
обезличенных o j

верка олимпиадных работ
<аны закодированных работ передаются 
юри по предмету. Процедура передачи 
ируется актом приема-передачи бланков 
проверяют только сканированные копии 
шмпиадных работ

Организатор 
олимпиады 
от РЦ НП, 

председатель 
предметного 

жюри

3.2. Ознакомление с результатами олимпиады, показ работ и апелляции
№ Время Этапы Ответственные

1.
опред
еляетс
я

органи
заторо
м

ОЛИМП

иады
индив
идуал
ьно

Раз
Разбор для 
использование 
технологий (да 
согласно грае 
приказу).

бор олимпиадных заданий
участников олимпиады проходит с 
и информационно-коммуникационных 
лее -  И КТ) и доступен для просмотра 
зику (приложение 2 к настоящему

Организатор 
от РЦ НП, 

ответственные 
от МО, ОО

2.

Демонстра
Предварительг
httos://no.fmsch

дия предварительных результатов
ые результаты публикуются на сайте 
3ol72.ru/olimoiadi/vsosh/reqionalnii-etaD

Ответственный 
от МО,

ответственный 
от ОО, 

организатор 
олимпиады 
от РЦ НП

во вкладке «Е 
региональный 
Если олимпиа 
результаты пуб

всероссийская олимпиада школьников, 
ггап» согласно графику, 
ца проходит 2 дня, предварительные 
ликуются по итогам 2-х дней.

3.

время
начал
а

прием
а

запрос 
ов на 
общей 
ие с 
жюри 

-  с 
10.00 
часов

П
Показ работ 
графику в личн 
Время ознаком 
При ВОЗНИКНОЕ  

лица от муниг 
обеспечивают 
жюри на платф 
Время на вопр< 
Запрещается 
участником о 
происходит o 6 l

оказ олимпиадных работ
проходит с использованием ИКТ по 
ом кабинете участника олимпиады, 
пения с работой -  до 10.00 часов дня. 
ении вопросов к жюри ответственные 
щпального образования (далее -  МО) 
онлайн-общение участников и членов 
орме РЦ НП.
юы и ответы -  до 15 минут.
1рисутствие посторонних лиц вместе с 
пимпиады в аудитории, в которой 
цение с жюри.

Ответственный 
от МО, от ОО, 
специалисты, 
технического 
сопровождения 
ОО и РЦ НП, 
представитель 
оргкомитета

4.

время
прием
а

заявле 
ний до 
13.00 
часов 
соглас 
но

графи
ку

Заявления на 
на почту 
устанавливает 
При апелляц 
технического с< 
Апелляция пре 
направляется 
апелляции. 
Время апелля 
минут на одне 
запрещено пр 
средства связи

Подача апелляций
апелляцию подаются согласно графику 

np(a).fmschool72.ru. Очередность 
;я в порядке поступления заявлений.
4И присутствует только специалист 
зпровождения и участник олимпиады, 
•водится на платформе РЦ НП, ссылка 
ответственному от МО в день

дии (общение с экспертами) -  до 10 
>го участника. В аудитории апелляции 
исутствие посторонних лиц, наличие 
, письменных принадлежностей.

Ответственный 
от МО, от ОО, 
специалисты 
технического 
сопровождения 
ОО и РЦ НП, 
представитель 
оргкомитета



№ Время Этапы Ответственные

5.
comae
но

графи
ку

Ответственный 
протоколом ап< 
ознакомления 
связи организа" 
Оригинал необ 
Райтер А.А., г . '

Завершение апелляции
от МО / 0 0  знакомит участника с 
тлящий под подпись, скан-копию листа 
направляет по защищенному каналу 
юру от РЦ НП.
кодимо предоставить методисту РЦ НП 
"юмень, ул. 30 лет Победы, 102

Ответственный 
от МО, 00 , 

представитель 
оргкомитета

6.

comae
но

графи
ку

Итоговые прот 
оргкомитетом р 
на сайте РЦ НГ 
школьников, 
https://no.fmsch<

Подведение итогов
околы олимпиады после утверждения 
егионального этапа ВсОШ публикуются 
во вкладке «Всероссийская олимпиада 

региональный этап» 
)ol72.ru/olimoiadi/vsosh/reaionalnii-etaD.

Организатор 
олимпиады 
от РЦ НП

https://no.fmsch%3c


Приложение 2
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

от 00 - 2025 г. № # ^ С /ОД
ГРАФИК

проведения олимпиадных процедур регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
2025-2026 учебного года

№ Предметы
Продолжител  ьность  

выполнения  
заданий *

Даты  олимпиадны х  процедур

выполнения
заданий

проверки
заданий

публикации
предварительны х
результатов **

разбор  заданий , 
показ  работ , 
апелляции

утверждения
результатов

публикации
итоговых
протоколов

1. Э коном ика 180 м инут 12 января 1 3 - 1 7  января 19 января 19 января 23 января 26 января

2. Биоло гия 180 м инут 13, 15 января 1 6 - 2 2  января 23 января -------- ---------23  января --------- — 2& января— __27 января

3. И спанский  язы к 180 м инут 14, 16 января 1 5 - 1 6  января 17 января 17 января 26 января 28  января

4. И нф орм ати ка 300  м инут 17, 19 января 1 7 - 2 1  января 22 января 22 января 26 января 31 января

5. И стория 180 м инут
2 0 - 2 1
января

22 - 30  января 31 января 31 января 02 ф евраля 03 ф евраля

6. Химия 235  м инут
2 2 - 2 3
января

24  -  30  января 31 января 31 января 02 ф евраля 05  февраля

7. Русский  язы к 180 м инут 24  января
26  января  -  
03  ф евраля

04 ф евраля 04 ф евраля 05 ф евраля 07  февраля

8. И тальянский  язы к 180 м инут 2 6 - 2 7
января

27  - 28  января 29 января 29 января 02 ф евраля 09  ф евраля

9. Китайский  язы к 180 м инут 27  - 28  января 29  января 29 января 02 ф евраля 09  февраля

10. О бщ ество знание
180 м инут  - 1  тур  
150 м инут  -  2 тур

2 8 - 2 9
января

30  января  -  
06  ф евраля

07 ф евраля 07 ф евраля 09 ф еврал я 11 февраля

11. Ф изика 300  м инут
3 0 - 3 1
января

02  —  06 
ф евраля

07 ф евраля 07 ф евраля 09 ф евраля 13 ф евраля

12. Математи ка 235  м инут
0 2 - 0 3
февраля

0 4 - 0 7
ф евраля

09 ф евраля 09 ф евраля 12 ф евраля 16 ф евраля

13. Немецкий  язы к
180 м инут  

(письм енны й  тур )
0 4 - 0 5
февраля

0 6 -0 9
ф евраля

10 ф евраля 10 ф евраля 12 ф евраля 18 ф евраля

14. Э коло гия 180 м инут
0 6 - 0 7
февраля

0 9 - 1 1
ф евраля

12 ф евраля 12 ф евраля 16 ф евраля 20 ф евраля

15. Литература 3 00  м инут 09 февраля 1 0 -1 9 20 ф евраля 20 ф евраля 20 ф евраля 24 ф евраля

8



№ Предметы
Продолжительность

выполнения
заданий *

Даты  олимпиадны х  процедур

выполнения
заданий

проверки
заданий

публикации
предварительны х
результатов **

разбор  заданий , 
показ  работ , 
апелляции

утверждения
результатов

публикации
итоговых
протоколов

февраля

16. Право 120 минут 10 февраля
11 -  18 
февраля

19 ф евраля 19 ф евраля 20 февраля 24 ф евраля

17. Труд  (те хноло ги я )
120 минут

(теоре тический  тур )
12 - 1 3  
февраля

1 4 - 1 7
февраля

18 ф евраля 18 ф евраля 20  февраля 26 ф евраля

18. Гео граф ия 180 минут 14 февраля
1 6 - 2 0
февраля

21 ф евраля 21 ф евраля 25  ф евраля 28 ф евраля

19. Ф ранцузский  я зы к
230  минут  

(письм енны й  тур )
1 6 - 1 7

февраля
1 8 - 1 9

февраля
20 ф евраля 20 ф евраля 25 ф евраля 02 марта

2Q— ------- 4-ftQ ммш/т------- 1 8 - 1 9 20  — 23 94 rhoonana 94 rhARnana 25 гЬр л п я п я 04 марта
ф евраля ф евраля

21.
Ф изическая
культура

45  минут
(теоретический  тур )

2 0 - 2 1
февраля

2 3 - 2 7
февраля

28 февраля 28 ф евраля 02  марта 06 марта

22. А строном ия 235  минут
2 4 - 2 5
февраля

26 ф евраля  -  
03  марта

04 марта 04 марта 06  марта 10 марта

23. ОБЗР 120 минут
2 6 - 2 7
февраля

28 ф евраля  -  
04  марта

05 марта 05  марта 06  марта 12 марта

24. И скусство  (М ХК )
10 минут  (диктант ) 

165 минут  
(письм енная  часть )

2 8  ф евраля 02  -  05  марта 06 марта 06 марта 06  марта 14 марта

*Время выполнения олимпиадных заданий определено требованиями к проведению регионального этапа ВсОШ, 
разработанными Центральными предметно-методическими комиссиями, может быть уточнено при внесении изменений со 
стороны ЦПМК.
Начало выполнения олимпиадных заданий с 11.00 часов согласно графику регионального этапа ВсОШ.

‘ ‘Публикация предварительных результатов осуществляется на сайте https://np.fmschool72.ru/olimpiadi/vsosh/regionalnii- 
etap.

Срок публикации итоговых протоколов может быть изменен согласно требованиям Министерства просвещения РФ.

9

https://np.fmschool72.ru/olimpiadi/vsosh/regionalnii-etap
https://np.fmschool72.ru/olimpiadi/vsosh/regionalnii-etap

